

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

на 01.01.2021 г.

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в
г. Алексеевке Белгородской области (межрайонное)

Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, главный администратор, администратор доходов бюджета, главный администратор, администратор источников финансирования дефицита бюджета Наименование бюджета (публично- правового образования) Периодичность: квартальная, годовая Единица измерения: руб.	<hr/> УПФР в г. Алексеевке Белгородской области (межрайонное)		Форма по ОКУД	КОДЫ 0503160
			Дата	01.01.2021
			по ОКПО	41929222
			Глава по БК	392
		<hr/> Бюджет ПФ РФ	по ОКТМО	14710000
			по ОКЕИ	годовая 383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской(финансовой) отчетности Государственного Учреждения — Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Алексеевке Белгородской области (далее - УПФР) за 2020 год, сформированной исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование: Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Алексеевке Белгородской области (межрайонное)

Сокращенное наименование: УПФР в г. Алексеевке Белгородской области (межрайонное)

Юридический адрес: 309850, Россия, Белгородская область, город Алексеевка, ул.Красноармейская, дом 2

Фактический адрес: 309850, Россия, Белгородская область, город Алексеевка, ул.Красноармейская, дом 2

Управление является территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации (далее ПФР), который создается по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации.

Действует на основании Положения о государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Алексеевке Белгородской области (межрайонном), утвержденного постановлением Правления ПФР от 11 августа 2020г. №564п (далее – Положение), зарегистрировано Регистрационно-лицензионной палатой.

Учредитель: Государственное учреждение - Пенсионный фонд Российской Федерации (ул. Шаболовка д.4, г. Москва) (далее – ПФР).

Управление в своей деятельности непосредственно подчиняется Государственному учреждению – Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Белгородской области (далее – Отделение).

В соответствии с Постановлением Правления ПФР от 11 августа 2020г. №564П «О реорганизации некоторых территориальных органов ПФР в Белгородской области» и приказом управляющего Отделением ПФР по Белгородской области от 13.08.2020г. №236 «О реорганизации некоторых территориальных органов ПФР в Белгородской области» Государственное учреждение - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Красненском районе Белгородской области и Государственное учреждение - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Красногвардейском районе Белгородской области реорганизованы путем присоединения к Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Алексеевка и Алексеевском районе Белгородской области.

Государственной учреждение - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Алексеевке Белгородской области (межрайонное) приняло на себя все (как имущественные, так и неимущественные) права и обязанности реорганизуемых УПФР в отношении всех кредитов и должников по состоянию на 01.12.2020г.

УПФР является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению УПФР создано для осуществления государственного управления финансами пенсионного обеспечения на территории Алексеевского городского округа Белгородской области и муниципальных районов: «Красненский район», «Красногвардейский район» Белгородской области.

В соответствии с Положением основными задачами УПФР являются:

организация, координация и контроль деятельности клиентских служб по вопросам установления и выплат страховых и накопительных пенсий, единовременных выплат, средств пенсионных накоплений, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, социального пособия на погребение, ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан, федеральной доплаты к пенсии, иных социальных и компенсационных выплат;

проведение заблаговременной работы с предпенсионерами и лицами, выходящими на пенсию;

внесение сведений в информационные подсистемы, модули, компоненты АИС ПФР, ведение которых отнесено к компетенции Управления;

дополнение и уточнение индивидуальных лицевых счетов;

передача документов, необходимых для выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат, в Государственное учреждение – Центр по выплате и обработке информации ПФР в Белгородской области;

осуществление контроля за достоверностью представленных страхователями сведений индивидуального (персонифицированного) учета;

взаимодействие со страхователями по вопросам регистрации страхователей и учета платежей;

осуществление функций государственного заказчика по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения федеральных нужд по вопросам, отнесенным к компетенции Управления;

организацию и ведение бюджетного учета, формирование бюджетной, статистической отчетности и иной отчетности и ее представление в соответствующие органы;

составление, ведение и использование бюджетной сметы;

обеспечение целевого и рационального использования средств, выделяемых на финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Управления.

иные функции в соответствии с законодательством РФ, а также постановлениями и распоряжениями Правления ПФР, приказами Отделения.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета в Учреждении, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, подготовку бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Начальник Управления	Голубятникова В.А.	Приказ № 1-ЛС от 02 сентября 1996 года	бессрочно

Ответственность за ведение бухгалтерского учета, формирование учетной политики, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Главный бухгалтер – руководитель группы	Чертоляс Л.Д.	Приказ № 48-ЛС от 24 сентября 2013г.	бессрочно

I. Организационная структура УПФР

1.1. Сведения о направлениях деятельности УПФР как субъекта бюджетной отчетности.

Изменение направлений деятельности УПФР не происходило.

На 01.01.2021 г. штатная численность УПФР состоит 129 единиц, в течение 2020 года штатная численность увеличилась на 64 единицы в связи реорганизацией (путем присоединения) УПФР в Красногвардейском районе Белгородской области и УПФР в Красненском районе Белгородской области в соответствии с постановлением Правления ПФР «О реорганизации некоторых территориальных органов ПФР» от 11 августа 2020г. №564п .

Исполнение бюджета ПФР в 2020 году осуществлялось УПФР в соответствии с составом бюджетных полномочий участников бюджетного процесса.

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) Управлению присвоены:

ОГРН 1023101534015;

ИНН 3101002352;

КПП 312201001;

ОКПО – 41930455140001 Алексеевка;

ОКПО – 41930455140002 Красненский р-н;

ОКПО – 41930455140003 Красногвардейский р-н;

ОКОГУ – 4100201- Пенсионный фонд Российской Федерации;

ОКТМО – 14710000- Белгородская область; Алексеевский район;

г.Алексеевка

ОКТМО – 14641478 Белгородская область; Красненский район;

ОКТМО – 14642151 Белгородская область; Красногвардейский район;

ОКФС – 12 – Федеральная собственность;

ОКОПФ – 75104 - Бюджетные учреждения;

ОКВЭД – 84.30 Деятельность в области обязательного социального обеспечения.

ОКОНХ - 96310 Государственное пенсионное обеспечение;

1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности ОПФР.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми Управлением функциями участников бюджетного процесса: получателя бюджетных средств.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом V Учетной политики, посредством регулирования отношений:

по расходам на обеспечение деятельности УПФР - через лицевые счета, открытые в УФК по Белгородской области:

лицевой счет 03264П95090, предназначенный для учета бюджетных данных, полученных получателем бюджетных средств для отражения операций получателя бюджетных средств в пределах доведенных ему лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования, для учета принятых получателем бюджетных средств бюджетных обязательств и оплаты денежных обязательств, осуществления получателем бюджетных средств бюджетных операций за счет средств бюджета в части исполнения бюджета на содержание УПФР;

лицевой счет 05264П95090 предназначен для отражения операций получателя бюджетных средств со средствами, поступающими в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами, в

соответствии с заключенным Соглашением, во временное распоряжение получателя бюджетных средств, для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств.

В УПФР бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных продуктов:

«Бухгалтерия государственного учреждения», «Свод отчетов», «Зарплата и кадры» на базе типового программного обеспечения на платформе «1С: Предприятие», в том числе:

для ведения бюджетного учета в части осуществления расходов на обеспечение деятельности Управления 1С: Предприятие 8.3, конфигурация «Бухгалтерия государственного учреждения, редакция 2.0»;

для ведения расчетов с персоналом по оплате труда 1С: Предприятие 8.3 конфигурация «Зарплата и кадры бюджетного учреждения, редакция 3.1».

Формирование и контроль форм бюджетной отчетности за 2020 год обеспечивается подсистемой разработанной на базе программного продукта 1С:Предприятие «Свод отчетов ПРОФ, редакция 3.4.».

Бюджетная отчетность представлена субъектом бюджетной отчетности в электронном виде по каналам электронной связи.

Бюджетная отчетность за 2020 год сформирована в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее—Инструкция), распоряжением Правления ПФР от 17 декабря 2020 г. № 784р «О представлении годовой бюджетной отчетности за

2020 год» (далее – распоряжение Правления ПФР о годовой отчетности), Письмом ОПФР по Белгородской области от 23.12.2020г. № Исх-0301/4196.

Финансово-экономическая группа Управления, ответственная за формирование бюджетной отчетности, произвела камеральную проверку бюджетной отчетности в электронном виде на соответствие требований к ее составлению и представлению, установленным Инструкцией и распоряжением Правления ПФР о годовой отчетности, в форме электронного внутриформенного и межформенного контроля отчетных показателей.

II. Результаты деятельности УПФР

2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности УПФР.

В отчетном периоде деятельность УПФР осуществлялась на основе исполнения норм федерального, пенсионного, бюджетного, гражданского и налогового законодательств, нормативных актов и документов федеральных органов исполнительной власти, постановлений и распоряжений Правления ПФР, распоряжений, приказов ОПФР, УПФР.

2.2. Результаты деятельности и меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств УПФР.

в целях повышения квалификации специалистов в 2020 году специалисты Управления в количестве 3 человек прошли обучение по программе «Управление государственными и муниципальными закупками: контрактная система (федеральный закон от 05.04.2013г. № 44-ФЗ)».

в целях эффективного расходования бюджетных средств заключение государственных контрактов проводилось с применением конкурентных способов - экономия бюджетных средств при заключении государственных контрактов с применением конкурентных способов за 2020 год составила 157 668,25руб.;

Штатная численность, фактическая численность работников:

Штатная численность работников, чел.				Причины изменений
на начало отчетного периода		на конец отчетного периода		
по плану	фактически	по плану	фактически	
1	2	3	4	5
65,5	65,5	129	124	Организационно - штатные мероприятия согласно Постановления Правления ПФР от 11 августа 2020г. № 564п «О реорганизации некоторых территориальных органов ПФР по Белгородской области», Постановления ПФР от 17.04.2020г. №233п «Об утверждении предельной численности работников территориальных органов ПФР на второе полугодие 2020 года, Приказа ОПФР от 15.09.2020г. №265 «Об утверждении штатных расписаний с 01 декабря 2020 года»

III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР

3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета УПФР. Выполнение УПФР функций администратора доходов по исполнению бюджета ПФР.

3.1.1. Кассовое исполнение доходов бюджета за 2020 год в общей сумме составило 0,00 руб.,

3.1.2 Анализ динамики показателей кассового исполнения доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Доходы бюджета всего:		0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00

3.1.3. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

Начислено доходов за 2020 год (-) 29 740,43 руб., из них:

Доходы от компенсации затрат

КОСГУ 1341594,09 руб.;

Доходы от штрафных санкций за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)

КОСГУ 141 2344,64 руб.;

Доходы от выбытия активов

КОСГУ 172 (-)33 679,16 руб.;

АД по главе 392 приведены показатели кассового и фактического исполнения доходов с учетом изменения активов в «Анализе исполнения доходов главного администратора, администратора доходов бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации» (код формы 3920400).

Причины отклонений по показателям графе 8 «Отклонение» даны в Приложении к форме 3920400.

Доходы от компенсации затрат

КОСГУ 1341594,09 руб.;

Доходы от штрафных санкций за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)

КОСГУ 141 1976,17 руб.;

3.1.4 Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода а (КОС ГУ)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Доходы бюджета всего:		21 010,16	-29740,43	
Доходы от компенсации затрат	134		1594,09	
Доходы по условным арендным платежам	135	2396,16		Расторгнут договор аренды
Доходы от штрафных санкций за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий	141	155,00	2344,64	пени за нарушение условий

контрактов (договоров)				контрактов
Доходы от выбытия активов	172	18459,00	-33 679,16	

3.2. Анализ исполнения расходной части бюджета УПФР. Выполнение УПФР функций получателя бюджетных средств.

3.2.1. Фактическое исполнение расходов бюджета УПФР за 2020 год в общей сумме составило 92 614 559,08, в том числе:

по разделам:

на общегосударственные вопросы (раздел 01)80 178 001,30 руб.;

на образование (раздел 07) 35 882,33руб.;

на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел 10)..... 3 278,10руб.

по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты

по оплате труда КОСГУ 210.....58 004 899,77 руб.;

оплата работ, услуг КОСГУ 220 1 010 545,24руб.;

социальное обеспечение КОСГУ 260..... 494 070,8руб.;

расходы по операциям с активами КОСГУ 270..... 6 343 084,71руб.

прочие расходы КОСГУ 290..... 1 420 377,74руб.

Фактическое исполнение расходов бюджета УПФР приведено в разрезе:

разделов, подразделов и кодов операций сектора государственного управления в Справке по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (код формы по ОКУД 0503110).

Показатели кассового и фактического исполнения расходов с учетом изменения активов и обязательств по кодам классификации операций сектора государственного управления приведены в Анализе исполнения расходов

главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920401).

Причины отклонений по графе 8 «Отклонение» даны в Приложении к форме 3920401. (При наличии прочих показателей в Приложении необходимо дать их расшифровку)

3.2.2 Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета УПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код расходов (КОСГУ)	на 01.01. 2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Расходы бюджета всего:		48 127 294,02	92 614 559,08	
заработная плата	211	26 967 210,02	58 004 899,77	
прочие выплаты	212	1 874 498,86		Снижение фактических расходов на 100 % в связи с отменой выплат дотации на питание по КОСГУ 212
начисления на выплаты по оплате труда	213	8 600 982,75	17 314 917,36	
услуги связи	221	464 436,85	1 010 545,24	
коммунальные услуги	223	1 500 631,48	2 146 314,63	Увеличение фактических расходов в связи с присоединением
работы, услуги по содержанию имущества	225	831 898,75	1 298 591,51	
прочие работы, услуги	226	1 592 889,92	2 127 239,92	Увеличение фактических расходов на 133% за счет присоединившихся районов
страхование	227	2 051,23	6 632,24	Увеличение на 323% в связи с присоединением
безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям	251	102 290,0	0,00	Снижение на 100% т.к. перечисления отсутствовали в 2020г.
пособия по социальной	264	147 587,55	0,00	Снизилось на 100% в связи с отсутствием

помощи населению				выплат среднемесячного заработка на период трудоустройства уволенным работникам
пенсии, пособия, выплачиваемые организациями сектора государственного управления	266	885 483,67	494 070,80	Снижение на 55,8% в связи с отменой выплаты компенсации на лечение в 2020г.
амортизация основных средств и нематериальных активов	271	2 891 835,27	6 343 084,71	Увеличение на 219% в связи с начислением амортизации в 2020г. в том числе присоединившихся районов
расходование материальных запасов	272	996 170,22	2 446 185,16	Увеличение по МЗ на 248% в связи с присоединением 2-х районов
прочие расходы	291	1 416 615,00	1 420 377,74	
иные выплаты текущего характера физическим лицам	296	300,00	300,00	Корректировка начислений по РБП судебных исков.

3.2.5. Сведения об исполнении бюджета(код формы по ОКУД 0503164).

В сведениях об исполнении бюджета приведены показатели исполнения бюджета УПФР по доходам и расходам. Исполнение составило 99,10%.

IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

4.1. Баланс ГРБС, РБС, ПБС, ГАД, АИФДБ, ГАД, АД.

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты(гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).
Валюта баланса(стр. 700)	66 259 640,49	73 184 285,62	
I.Нефинансовые активы (стр.190)	66 229 162,80	73 017 681,41	
II.Финансовые активы (стр.340)	30 477,69	166 604,21	Увеличились на , 546,6 % в связи с присоединением 2-х районов (знаки почтовой оплаты)
III.Обязательства (стр.550)	1 410 165,97	2 235 612,43	
IV.Финансовый результат (стр.570)	64 849 474,52	70 948 673,19	

4.1.2. Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).
Основные средства (остаточная стоимость стр.030)	61 903 163,65	66 464 508,71	
Нематериальные активы (остаточная стоимость, стр.060)	0,00	0,00	
Непроизведенные активы (остаточная стоимость) (стр.070)	3 643 840,14	5 246 289,5	
Материальные запасы (стр.080)	650 158,09	1 286 031,49	
Права пользования активами (остаточная стоимость) (стр. 100)	0,00		
Вложения в нефинансовые активы (стр.120)	61 903 163,65		
Расходы будущих периодов (стр.160)	32 000,92	20 851,71	Снизилось на 65% в связи с уменьшением авансовых отпусков

4.1.3. Вложения в нефинансовые активы.

Вложения в нефинансовые активы на конец отчетного года составили отсутствуют.

4.1.4. «Доходы будущих периодов».

«Доходы будущих периодов» на отчетные даты составили: (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 40 «Доходы будущих периодов»(стр.510)	0,00	0,00	
1 401.40.121	0,00	0,00	
1 401 40 123	0,00	0,00	

4.1.5. «Расходы будущих периодов».

«Расходы будущих периодов» на отчетные даты составили:(гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 50 «Расходы будущего периода»(стр.160)	32 000,92	20 851,71	
1 401.50.211	23 737,14	12 911,08	Отпускные за неотработанный период
1 401 50 213	7 168,62	3 899,15	Страховые взносы на отпуска за неотработанный период
1.401 50. 226	1 095,16	4 041,48	Страхование ОСАГО

4.1.6. «Резервы предстоящих расходов».

«Резервы предстоящих расходов» на отчетные даты составили: (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр.520)	876 501,77	1 423 317,50	
1 401.60.211	672 966,03	1 093 177,80	Резерв отпусков
1 401.60.213	203 235,74	330 139,70	Резерв начисления на отпуска

В приложении 7 к Пояснительной записке УПФР раскрывается информация о резервах, об условных обязательствах и условных активах в бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора (далее ФСБУ) «Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах», утвержденным приказом Минфина от 30.05.2018 № 124н.

4.1.7. Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (код формы по ОКУД 0503130).

Забалансовый счет 01 «Имущество полученное в пользование, всего» (код строки 010)8 537 407,17руб., из них:

недвижимое имущество.....0,00 руб.

(расшифровать с указанием объекта и стоимости имущества, в том числе полученное в безвозмездное пользование)

Забалансовый счет 02 «Материальные ценности, принятые на хранение», всего7 183,76,00 руб., в том числе:

- материальные ценности, не соответствующие критерию актива22,00 руб;

- материальные ценности, в отношении которых принято решение о прекращении эксплуатации (списании) до момента его утилизации 280,00 руб;

- материальные ценности, принятые учреждением на хранение688176 руб.

Забалансовый счет 03 «Бланки строгой отчетности»0,00 руб;

Забалансовый счет 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры»30,00 руб;

Открытки.....30,00 руб;

Забалансовый счет 10 «Обеспечение исполнения обязательств» учитывается (расшифровать) в сумме.....415 984,42руб.

4.2. Справка по консолидируемым расчетам (код формы по ОКУД 0503125).

4.2.1. Межбюджетные трансферты и безвозмездные поступления нефинансовых активов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Доходы по расчетам с другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации составили0,00 руб.,

4.2.2 Внутриведомственные расчеты.

Внутриведомственные неденежные расчеты осуществлены:

по движению нефинансовых активов 2 396 715,57руб.;

по передаче расходов по услугам346 645,85 руб.;

4.2.3. Межбюджетные трансферты и безвозмездная передача нефинансовых активов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации не осуществлялись.

4.3. Сведения о движении нефинансовых активов (код формы по ОКУД 0503168).

4.3.1 Сведения о движении основных средств.

УПФР ведет учет основных средств в соответствии с ФСБУ «Основные средства», утвержденного приказом Минфина от 31.12.2016 № 257н, кроме пунктов 27 и 28 указанного стандарта.

В соответствии с учетной политикой УПФР начисление амортизации объекта основных средств осуществляется линейным методом,

Стоимость основных средств на отчетные даты составило:

Наименование показателя	Балансовая стоимость актива (руб.)		Причины изменений
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	
1	2	3	4
Недвижимое имущество	65 769 731,13	70 632 924,36	Увеличение в связи с реорганизацией (присоединением) УПФР в Красненском районе и УПФР в Красногвардейском
Движимое имущество	26 156 724,90	48 240 761,62	

			районе Белгородской обл.
--	--	--	--------------------------

Поступление основных средств в отчетном периоде составило 27 750 513,50 в том числе:

получено безвозмездно:

из федерального бюджета0,00 руб.;

из бюджетов субъектов Российской Федерации0,00 руб.;

получено безвозмездно от других организаций0,00 руб.

Выбытие основных средств составило803 283,55 руб., в том числе:

передано безвозмездно.....0,00руб.;

Амортизация основных средств на конец отчетного периода года составила 52 409 177,27 руб. или74 % стоимости основных средств.

Наименование показателя	Амортизация ОС (руб.)		Причины изменений
	На 01.01.2020 г.	На 01.01.2021 г.	
1	2	3	4
По жилым помещениям	0,00	0,00	
по нежилым помещениям	5 902 104,91	10 763 316,82	Увеличение в связи с реорганизацией (присоединением) УПФР в Красненском районе Белгородской области и УПФР в Красногвардейском районе Белгородской обл.
по сооружениям	53 841,51	79 464,93	
по машинам и оборудованию	18 595 783,92	30 429 109,62	Увеличение в связи с реорганизацией (присоединением) УПФР в Красненском районе Белгородской области и УПФР в Красногвардейском районе Белгородской обл.
по транспортным средствам	429 007,00	1 650 613,00	
по инвентарю	5 042 555,04	9 486 672,90	
по библиотечному фонду		0,00	

по прочим основным средствам		0	Увеличение в связи с реорганизацией (присоединением) УПФР в Красненском районе Белгородской области и УПФР в Красногвардейском районе Белгородской обл.
------------------------------	--	---	---

4.3.2. Сведения о движении нематериальных активов

Стоимость нематериальных активов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Нематериальные активы всего:	0,00	0,00	

Увеличение (уменьшение) нематериальных активов за отчетный период составило 0,00 руб.

4.3.3. Сведения о движении непроизведенных активов.

Стоимость непроизведенных активов на отчетные даты составили(гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Непроизведенные активы всего:	3 643 840,14	5 246 289,50	Увеличение в связи с реорганизацией (присоединением) УПФР в Красненском районе Белгородской области и УПФР в Красногвардейском районе Белгородской обл.
Земельный участок (800 и 1366)м.кв.	3 643 840,14		
Земельный участок 1240м.кв.		1578371,20	
Земельный участок 38 м. кв.		19380,76	
Земельный участок 12 м. кв.		4697,40	

Изменение стоимости непроизведенных активов составило на 1 602 449,36 руб.(44%) в связи с реорганизацией (присоединением) УПФР в Красненском районе и УПФР в Красногвардейском районе Белгородской области.

4.3.4. Сведения о движении материальных запасов

Отражение в бухгалтерском учете материальных запасов осуществляется в соответствии с положениями ФСБУ «Запасы», утвержденного приказом Минфина от 07.12.2018 № 256н.

В соответствии с учетной политикой оценка материальных запасов осуществляется по фактической стоимости каждой единицы.

Стоимость материальных запасов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Материальные запасы всего(стр.080):	653 614,36	1 286 031,49	Увеличение в связи с реорганизацией (присоединением) УПФР в Красненском районе Белгородской области и УПФР в Красногвардейском районе Белгородской обл.
из них внеоборотные	0,00	0,00	

Остаток неиспользованных материальных запасов на конец года увеличился по сравнению с началом года на 632 417,13 руб. и составил 67 % от годовой суммы поступления материальных запасов.

4.3.6 Сведения об обесценении активов.

Проведение тестов на определение обесценение активов осуществляется в соответствии с ФСБУ «Обесценение активов», утвержденного приказом Минфина от 31.12.2016 № 259н.

В рамках инвентаризации активов и обязательств, проводимой УПФР в целях обеспечения достоверности данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности выявлены признаки обесценения актива **не выявлено**.

4.7. Средства во временном распоряжении отражены в Сведениях об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (код формы по ОКУД 0503178).

Остаток средств на 01.01.2021 г. во временном распоряжении составил всего 52 971,98 руб.

V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения

5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности УПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от 25.12.2019 № 728п и приказом УПФР № 129 от 30 декабря 2019г. «Об утверждении Учетной политики по исполнению УПФР г.Алексеевка и Алексеевском районе Белгородской области» по организации и ведению бюджетного учета и отчетности).

5.3. Инвентаризация.

Субъектами бюджетной отчетности в целях подтверждения показателей годовой отчетности за 2020 год проведена инвентаризация активов, имущества, учитываемого на балансовых и забалансовых счетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета. Расхождений фактического наличия с данными бухгалтерского учета не установлено.

Также в течение 2020 года проводились внеплановые инвентаризации всего имущества УПФР в Красненском районе Белгородской области и УПФР в Красногвардейском районе Белгородской области при реорганизации (путем присоединения), при смене МОЛ. Расхождений не установлено.

5.4. Внешний государственный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений.

Органом, осуществляющим внешний государственный финансовый контроль, является Счетная палата Российской Федерации.

УПФР Счетной палатой Российской Федерации не проверялось, количество проверок в 2020 году составило 0 единиц.

5.5. Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (код формы по ОКУД 0503296) не предоставлялись.

5.6. Формы отчетности, не представленные в составе бюджетной отчетности на 01.01.2021г.

В связи с отсутствием числовых значений в составе отчетности не представлены следующие формы :форма ОКУД 0503296.

Начальник Управления

Главный бухгалтер

Главный специалист - эксперт



Голубятникова В.А.

Чертоляс Л.Д.

Шишкина Л.Н.

Исполнитель: Л.Д.Чертоляс